

फा.सं.F.No. 17-02(रिपोर्ट)/2018-HR-III

Dated 30/03/2026

सेवा में : सीएसआईआर की सभी राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं/संस्थानों के निदेशक  
To: The Directors of all CSIR National Labs/Instts.

विषय- दिनांक 01/04/2025 से 31/03/2026 तक यौन उत्पीड़न के मामलों की वार्षिक रिपोर्ट के संबंध में -  
Sub : Annual Report on the cases of Sexual Harassment for the period from 01/04/2025 to 31/03/2026- reg.

महोदया/ महोदय / Madam/Sir,

मुझे उपर्युक्त विषयक डीओपीटी के कार्यालय ज्ञापन सं. 11013/2/2014-Estt.(A-III) दिनांक 02/02/2015, जो कि सीएसआईआर के पत्र संख्या 15-1(60)/81-Vig.II दिनांक 17/02/2015 के द्वारा पृष्ठांकित किया गया है, के सन्दर्भ में यह अनुरोध करने का निदेश हुआ है कि कृपया अपनी प्रयोगशाला/संस्थान/मुख्यालय/एकक में दिनांक 01/04/2025 से 31/03/2026 तक यौन उत्पीड़न के मामलों की वार्षिक रिपोर्ट निर्धारित प्रॉफार्मा (संलग्न) में भरकर दिनांक 15/04/2026 तक ईमेल (ajay.rathi@csir.res.in ) के द्वारा परिषद मुख्यालय को भेजें ताकि सीएसआईआर की ओर से रिपोर्ट महिला एवं बाल विकास मंत्रालय एवं डीओपीटी को भेजी जा सके।

I am directed to refer to DoPT OM No. 11013/2/2014-Estt.(A-III) dated 02/02/2015 endorsed by CSIR vide its letter No. 15-1(60)/81-Vig.II dated 17/02/2015 on the above mentioned subject and to request you to kindly provide the annual report of cases of Sexual Harassment for the period from 01/04/2025 to 31/03/2026 in your Lab./Instt./Hqrs./Units in the prescribed proforma (copy enclosed) latest by 15/04/2026 through email (ajay.rathi@csir.res.in ) to enable this office to submit the report to Ministry of Women and Child Development and DoPT.

भवदीय/ Yours faithfully,

  
(अजय कुमार राठी /Ajay Kumar Rathi)  
अवर सचिव/Under Secretary

संलग्न /Encl: यथोपरि/ as above

**Annual Return on cases of Sexual Harassment**

**Period : 1<sup>st</sup> April, 2025 to 31<sup>st</sup> March 2026**

**ORGANIZATION: COUNCIL OF SCIENTIFIC & INDUSTRIAL RESEARCH (CSIR)**

S.No.		Ministry/ Department	Autonomous Bodies
1.	Number of Complaints of sexual harassment received in the year		
2.	Number of Complaints disposed during the year		
3.	Number of Cases pending for more than 90 days		
4.	Number of workshop on awareness programmes against sexual harassment conducted during the year		
5.	Nature of action		